nómicos, sobre a Mensagem n~ 262/98 (o.!! 1.476/98, na 
origem), do Senhor Presidente Fernando Henrique Car­
doso, solicitando autorização do Senado Federal para 
contratar operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até 
DM225.000.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhões de 
marcos alemães), entre a Centrais Elétricns Brasileiros 
S.A. - ELETROBRÁS, e um consórcio de bancos lide­
rados pelo Dresdner Bank Ag., destinada ao financia­
mento do Projeto Usina Nuclear de A11grn II. Sen. Jonas 
Pinheiro ..........................................

[...]

BANDERN Cl, da BANDERN Crédito Financiamento e 
Investimentos S.A. - BANDERN CFI, todos em liqui­
dação extrajudicial, do Banco do Brasil S.A., do Banco 
Central do Brasil, no âmbito do Programa de Apoio à 
Reestrururaçào e ao Ajuste Fiscal dos Estados, no valor 
total de até R$99.293.000,00 {noventa e nove milhões, 
duzentos e noventa e três mil reais). Sen. Ronaldo 
Cunha Lima .................................................................... .. 

Parecer rf 657/98- Comissão Diretora, que apre­
senta redação final do PR n!! 1 07/98, que autoriza o Es­
tado de Santa Catarina a realizar operação de crédito

[...]

DERN Crédito Financiamento e Investimentos S.A. -
BANDERN CFl, tm.los t::m liquidação extrajudicial, do 
Banco do Brasil S.A., do Banco Central do Brasil, no 
âmbito do Programa de Apoio à Reestruturação e ao 
Ajuste Fiscal dos Estados, no valor tQtal de até 
R$99.293.000,00 (noventa e nove milhões, duzentos e 
noventa e três mil reais). Sen. Ramez Tebct ................... . 

PR o2 107/98, que autoriza o Estado de Santa Ca­
tarina u realizar operação de crédito consubstanciada no 
contrato de abertura de crédito finnado entre a União e o 
Estado de Santa Catarina, no âmbito do Programa de

[...]

em 29 de junho de 1998, e em 12 de novembro de 1998, 
com base no protocolo de acordo firmado entre a União 
c o Governo do Estado de Alagoas, no âmbito do Pro­
grama de Apoio à Reesrrururação t: ao Ajuste Fiscal dos 
Estados, no valor total de R$677 .887.265,64 (seiscentos 
e setenta e sete milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, 
duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro cen-
tavos). Sen. Romero Jucli ................................................ . 

PR n2 109/98, que autoriza o Estado do Paraná a 
contratar operação de crédito de compra e venda de ações 
sob condição, celebrado em 30 de junho de 1998, entre a

[...]

oitoc~:ttos e cinqüenta milhões de reais). Sen. Roberto 
Requ1ao ............................................................................ . 

PR n~ 110/98, que autoriza a contratação de ope­
ração de crédito externo, com garantia da República Fe­
derativa do Brasil, no valor de até DM225.000.000,00 
(duzentos e vinte e cinco milhões de marcos alemães), 
entre a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO­
BRÂS, e um consórcio de bancos liderados pelo Dres­
dner Bnnk Ag., destinada ao financiamento do Projeto 
Usina Nuclear de Angra II. Sen. Jonas Pinheiro ............. . 

PR n!!. 111/98, que autoriza o Estado de Sergipe a 
realizar a operação de crédito, no valor de 
R$3 1.500.000,00 (trinta e um milhões e quinhentos mil 
reais), baseada no contrato de abertura de crédito, cele­
brado entre a União, o Estado de Sergipe e o Banco do 
Estado de Sergipe S.A.- BANESE, em 30-3~98, no ãm­
bito do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste 
Fiscal dos Estados. Sen. Jefferson Péres ..........................

[...]

- BANESE, em 30-3-98, no âmbito do 
Programa de Apoio à Reestrururação e ao Ajuste Fiscal 
dos Estados ....................................................................... . 

PR n.!!. 111198, que autoriza o Estado de Sergipe a 
realizar a operação de crédito, no valor de 
R$31.500.000,00 (trinta e um milhões e quinhentos mil 
reais), baseada no contrato de abertura de crédito, cele­
brado entre a União, o Estado de Sergipe e o Banco do 
Estado de Sergipe S.A. - BANESE, em 30-3-98, no âm­
bito do Programa de Apoio à Reestruturação e ao Ajuste 
Fiscal dos Estados ............................................................